(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_____/2023

Vereadores: Todos Edis

Senhor Presidente,

Caros Edis,

INDICAMOS ao Prefeito Dr. Antônio da Rocha Sales, que empreenda esforços junto á

Secretaria de Obras e Urbanismo, para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de

construção de uma nova escola e quadra poliesportiva na comunidade de Afonso.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 07 de novembro de 2023.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador-Presidente – PSDB

Alcione de Amorim Gomes Antônio Carlos Helvécio

               Vereador – PP                Vereador – Republicanos

Erasto da Costa Rocha Estevão Silva Machado

Vereador- PDT           Vereador – PSDB

João Bechara Netto José de Oliveira Lima

Vereador – PSB                Vereador – PSDB

Júlio César F. de Magalhães Lenildo Henriques

Vereador – Republicanos            Vereador – PDT

Lucimar Alves Soares       Renildo Nascimento Peçanha

     Vereador – Republicanos            Vereador – Republicanos

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender os anseios dos moradores da localidade de Afonso, sendo

assim, solicitamos atenção e empenho para um importante projeto que beneficiará a comunidade,

com isso, certamente contribuirá para o desenvolvimento educacional e esportivo da região.

Recentemente, após reunião na comunidade tomamos conhecimento de que a Prefeitura

adquiriu um terreno na comunidade de Afonso com a finalidade de construir uma nova escola e uma

quadra poliesportiva (documentação anexa). Essa aquisição representa uma grande oportunidade

de melhorar a infraestrutura educacional e esportiva local, atendendo às necessidades da nossa

comunidade.

Portanto, gostariamos de solicitar que Vossa Excelência empreenda esforços junto à

Secretaria de Obras e Urbanismo para que seja viabilizada a elaboração de estudos e projetos

necessários para a construção da nova escola e da quadra poliesportiva em Afonso. Acreditamos

que esta iniciativa terá um impacto significativo na qualidade de vida dos moradores e no futuro

educacional das crianças da região.

A construção de uma nova escola proporcionará um ambiente de aprendizado mais

adequado, com salas de aula bem equipadas e espaços que estimulem o desenvolvimento dos

alunos. Além disso, a quadra poliesportiva promoverá a prática de atividades físicas, o espírito de

equipe e o lazer, fomentando um estilo de vida saudável na comunidade.

Sem mais, esperamos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito acate nossa Indicação,

proporcionando a realização em prol dos moradores desta localidade.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-08T11:02:47-0300

		2023-11-08T11:31:42-0300

		2023-11-08T12:35:08-0300

		2023-11-08T13:00:44-0300

		2023-11-08T13:03:17-0300

		2023-11-08T13:23:00-0300

		2023-11-08T16:38:44-0300

		2023-11-08T16:48:20-0300

		2023-11-13T17:43:01-0300